

Uchwała Nr XV / 94 / 12
Rady Gminy w Biesiekierzu
z dnia 22 marca 2012 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Biesiekierz na rok 2012

Na podstawie art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (j.t. Dz.U. z 2007 r. Nr 70 poz.473, Nr 115, poz.793, Nr 176, poz.1238; z 2008 r. Nr 227, poz.1505; z 2009 r. Nr 18, poz.97, Nr 144, poz.1175; z 2010 r. Nr 47, poz.278, Nr 127, poz. 857; z 2011 r. Nr 120, poz.690, Nr 106, poz. 622, Nr 112, poz. 654), art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2005r. Nr 179, poz.1485 z późn.zm.)) – uchwała się, co następuje:

§ 1

Rada Gminy przyjmuje **Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Biesiekierz na rok 2012**, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Radzie Gminy zostanie przedstawione roczne sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2011.

§3

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Biesiekierz.

§ 4

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

W Y C I A G

z protokołu Nr XV/12
sesji Rady Gminy w Biesiekierzu
odbytej w dniu 22.03.2012 r.

1. Ustawowy skład Rady 15
2. Wymagane quorum 8
3. Obecni na sesji 12
4. Wynik głosowania:
- liczba głosów „za” 12
- liczba głosów „przeciw” 0
- liczba gł. „wstrzym.” się 0



PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy
Jan Bateczak

*Załącznik
do Uchwały Nr XV/94/12
Rady Gminy Biesiekierz
z dnia 22 marca 2012 roku*

**Gminny Program
Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych
oraz Przeciwdziałania
Narkomanii
w Gminie Biesiekierz
na rok 2012**

Biesiekierz, 2012 r.

I. Postanowienia ogólne.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Biesiekierzu na rok 2012 określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu i narkotyków.

Program przedstawia zadania własne gminy wynikające z art. 4a¹ ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Zgodnie z treścią tej ustawy zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności: tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje powstrzymanie się od spożywania alkoholu; działalność wychowawczą i informacyjną; ograniczanie dostępności do alkoholu; leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu; zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

Gminny Program zawiera równocześnie zadania własne gminy w obszarze profilaktyki i terapii narkomanii zapisane w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz działania w ramach lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Program ten jest kontynuacją i rozwinięciem działań prowadzonych na terenie naszej gminy w latach poprzednich. Realizacja tych działań wymaga zaangażowania wielu środowisk i grup społecznych, konsekwencji w długofalowych działaniach i wprowadzenia nowatorskich rozwiązań, szczególnie w odniesieniu do pracy z dziećmi i młodzieżą. Na terenie Gminy Biesiekierz zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii wykonywane będą poprzez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, mającej na celu podnoszenie świadomości społeczeństwa oraz promocję właściwych postaw młodych ludzi w perspektywie ich dorosłego życia.

Polityka społeczna gminy w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom ukierunkowana jest w szczególności na budowanie zintegrowanego systemu rozwiązywania problemów uzależnień poprzez:

- 1) systematyczny rozwój działań profilaktycznych (informacyjnych i edukacyjnych),
- 2) wspieranie i zabezpieczenie pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom, ochronę przed przemocą w rodzinie,

- 3) ograniczenie dostępności do alkoholu i narkotyków osobom nieletnim,
- 4) wspieranie aktywnych środowisk lokalnych, instytucji sektora pozarządowego oraz współpracę z nimi.

Na potrzeby programu w 2011 r. został opracowany **RAPORT z realizacji badań problemów społecznych gminy Biesiekierz** (nikotyna – alkohol – narkotyki – przemoc). Badania ankietowe przeprowadzono wśród grup wiekowych szkół podstawowych, gimnazjum i osób dorosłych. Celem badań było zdiagnozowanie sytuacji na terenie gminy w zakresie problematyki używania przez dzieci, młodzież i dorosłych substancji uzależniających, takich jak: alkohol, narkotyki, nikotyna. Badania także obejmowały problem przemocy fizycznej i psychicznej wśród nieletnich i dorosłych mieszkańców gminy Biesiekierz.

W badaniach ankietowych wzięło udział 200 uczniów w tym 98 dziewcząt i 102 chłopców. Młodzież biorąca udział w badaniach ankietowych została podzielona ze względu na rodzaj szkoły: gimnazjum - I, II, III klasa - 111 osób w tym 57 dziewcząt i 54 chłopców, szkoła podstawowa - V i VI klasa - 89 osób w tym 41 dziewcząt i 48 chłopców.

Z badań wynika, że liczba dziewcząt i chłopców pijących alkohol jest zbliżona i wynosi 74 osoby wśród dziewcząt i 79 osób wśród chłopców. Niepijących dziewcząt jest 24, chłopców 23. Uzyskane dane wykazują, iż wiek inicjacji obniża się - pierwszy kontakt z alkoholem miał miejsce już w wieku 5 lat w przypadku 1 osoby. Znaczny wzrost inicjacji alkoholowej następuje w wieku 12 lat. Do spożywania wódki przyznało się 18 osób, wina 16 osób, piwa 57, inne: drinki, whisky 6 osób, natomiast do spożywania szampana przyznało się 88 osób, co może świadczyć o braku wiedzy związanej z rodzajami alkoholu. Spośród 153 młodych ludzi mających doświadczenia z alkoholem nie upiło się 118 osób. Analizując powyższe należy mieć na uwadze, że każde spożywanie alkoholu do 18 roku życia oznacza jego nadużywanie. Najczęstszy powód sięgania przez młodzież po alkohol jest w zachowaniach społecznych kulturowych – odpowiedzi „tak wypada” było 64, następną przyczyną jest ukryta w predyspozycjach indywidualnych osoby – 16 osób zaznaczyło, „że po alkoholu czuję się lepiej”, „bo taka moda” 8 osób, „namówili mnie koledzy” 34 osoby: dziewczęta 11 wskazań, chłopcy 23.

Badania młodzieży w części dotyczącej palenia papierosów na 200 osób wykazały 179 osób niepalących, 16 osób okazjonalnie i 5 osób regularnie. Przyczyny palenia papierosów to określenie „czuję się lepiej” – 14 osób, „poczęstowano mnie” – 6

osób „nikt mi nie zabrania” – 1 osoba i taka jest moda” – 1. Zachowania rówieśnicze jak wskazują również inne badania z zakresu problematyki uzależnień, mają istotne znaczenie dla inicjowania, lub nie, zachowań ryzykownych, do jakich zaliczamy palenie papierosów. Najwięcej osób podejmuje próby palenia papierosów w wieku 10 -13 lat dziewczęta jak i chłopcy. Wiek ten związany jest z etapem ukończenia szkoły podstawowej i przejściem do gimnazjum, co dla części młodych ludzi oznacza „dorosłość”.

Analiza badań dotycząca używania innych substancji uzależniających polegająca na zbadaniu „rynku narkotykowego” w Gminie Biesiekierz wykazała, że na 200 osób badanej młodzieży - 197 osób nie używała narkotyków. Do zażywania narkotyków przyznało się 3 osoby – 1 chłopiec w wieku 17 lat i 2 dziewczynki w wieku 15 lat. W dwóch przypadkach była to marihuana a w jednym amfetamina. Udział w imprezie na której zażywano narkotyki stał się bezpośrednią przyczyną sięgnięcia po nie. Na 10 osób biorących udział w takiej imprezie, zażyło je tylko 3 osoby. Jak widać liczba osób zażywających narkotyki jest mniejsza od liczby osób biorących udział w takich imprezach. Dla części osób takie spotkania stają się okazją do zażywania narkotyków, a jednak nie dla wszystkich osób kończy się to z ich zażywaniem. Należy zwrócić uwagę, że 190 osób biorących udział w badaniach nie bierze udziału w spotkaniach z udziałem narkotyków. Oznacza to, że powszechność używania narkotyków nie ma realnego wymiaru jaki się przypisuje młodzieży.

Zjawisko przemocy, a szczególnie przemocy rówieśniczej jest w naszym kraju coraz powszechniejszym elementem życia społecznego.

Teoria i praktyka oraz badania spraw związanych z przemocą i innymi patologiami pokazują, że właśnie środowisko rodzinne ma największy wpływ na kształtowanie się postaw sprzyjających – bądź nie – występowaniu przemocy.

Mówi się, że kluczową rolę w wytworzeniu się obojętności społeczeństwa wobec przemocy odgrywają media. Oglądanie obrazów przemocy w grach komputerowych, filmach zwiększa prawdopodobieństwo zachowań agresywnych wśród dzieci i zubożnia je na akta przemocy.

Badania przeprowadzone wśród naszej młodzieży polegające na sprawdzeniu zależności pomiędzy sprawczością przemocy, a bycie jej ofiarą wykazały, że w grupie ofiar przemocy znalazło się 56 osób, a w grupie sprawców przemocy 46 osób. Zależność bezpośrednia – czyli jednoczesne bycie ofiarą i sprawcą występuje u 23 osób. Bycie ofiarą przemocy dotyczy zdecydowanie chłopców 39 osób, dziewcząt w

każdej grupie wiekowej 17 osób. Szkoła okazała się najbardziej przemocowym środowiskiem dla 29 osób, ulica dla 20 osób, przemoc domowa dla 4 osób, 2 dziewczynki i 2 chłopców.

Przemoc stosowana wobec ofiar jest wśród chłopców najczęściej natury fizycznej, a u dziewcząt przeważa przemoc psychiczna. Chłopcy jako przemoc fizyczną zaznaczali bicie, popychanie, bójki, bicie po twarzy, bicie pięścią, dziewczęta: szarpanie, ciągnięcie za włosy, uderzenie w twarz, bicie kablem. Miejsca, w których najczęściej stosowana jest przemoc (szkoła, ulica) związane są najprawdopodobniej z dużym skupiskiem młodzieży, gdzie dochodzi do różnego rodzaju interakcji. Wzrost ofiar przemocy następuje w wieku 12 i 14 lat. Etap ten związany jest ze zmianą stylu życia, kończenia pewnego etapu „dziecięcego” życia i wchodzenia w „dorosłość”, ale też z normami społecznymi funkcjonującymi w danej społeczności.

Badania ankietowe przeprowadzone wśród osób dorosłych dotyczyły również problemów społecznych występujących na terenie gminy. Ankietę wypełniło 200 osób wśród których przeważały kobiety 126, mężczyźni 74 osoby. Rozbieżność ta wynika z faktu, iż kobiety chętniej i częściej wyrażały zgodę na wypełnienie ankiet. Można wnioskować, że kobiety tą drogą pragną opowiedzieć o swoich problemach w rodzinie.

Przy wypełnianiu ankiet brany był również wiek osób dorosłych chętnych do wypełniania ankiet. Jest to grupa w przedziale wiekowym 37 – 40 lat, 41 – 45 lat i 46 do 55 lat. Osoby w tych przedziałach wiekowych są czynne zawodowo, co na pewno powoduje większą dostępność do tych osób. Jest też to również związane z posiadaniem dzieci w wieku, w którym zaczynają pojawiać się problemy wychowawcze. Potrzeba skonsultowania pojawiających się w kontaktach z dziećmi trudności może owocować większą chęcią współpracy ze szkołą, z gminą, bądź innymi, uznawanymi za kompetentne w tej dziedzinie podmiotami.

Dane dotyczące używania alkoholu wśród badanej grupy wykazały 157 osób używających alkohole co stanowi 78,5 % badanych. Natomiast osób które, nigdy nie spożywały alkoholu w grupie badanej jest 43, co stanowi 21,5 % wszystkich ankietowanych dorosłych, w tym 32 kobiety i 11 mężczyzn. Polska należy do krajów o najniższym odsetku abstynentów.

W gminie Biesiekierz znajduje się 21,5 % abstynentów, co plasuje gminę powyżej średniej krajowej o około 13,5 %, gdyż według dostępnych danych obecnie w Polsce jest około 8 % abstynentów. Najwięcej alkoholu spożywają osoby w przedziale wiekowym 35 – 39 i od 40 do 44 lat. Najczęstszym spożywanym napojem

alkoholowym jest piwo, później wino, szampan, wódka. Często piwo nie jest uważane za napój alkoholowy, można spotkać się z osobami, które mówiąc „pije tylko piwo” nie uważają, że spożywają alkohol. Można uważać, że do konsumpcji piwa przyczyniła się reklama tego napoju oraz dostępność. Piwo jest obecne na wszelkich imprezach lokalnych.

Częstotliwość spożywania napojów alkoholowych, pozwala z dużym prawdopodobieństwem stwierdzić ilość osób pijących alkohol w sposób szkodliwy dla jego zdrowia. Za wskaźnik przyjęto spożywanie alkoholu w ciągu ostatnich 7 dni. W tej grupie znalazło się 5 osób, czyli 3,18 % badanych. Z danych dotyczących problemów alkoholowych w Polsce wynika, że osób uzależnionych od alkoholu jest 2,23 % .. pijących szkodliwie około 9,47 % Polaków.

W badaniach dotyczących zażywania narkotyków przynajmniej 1 raz w życiu przyznało się 3 osoby. Była to 1 osoba w przedziale wiekowym 25 – 29 lat, 1 osoba w przedziale wiekowym 45 – 49 lat i 1 osoba 50 – 54 lat.

Analiza badań dotyczących przemocy wykazuje, że stosunek procentowy liczby ofiar przemocy do liczby sprawców przemocy jest wyższy (18 ofiar przemocy, 10 osób sprawcy przemocy stanowi to 14 % badanej populacji). Wskazuje to na duży opór przed przyznawaniem się do bycia sprawcą. Zjawisko takie może też wskazywać na niską świadomość popełnianej przemocy. Wskazano miejsca gdzie jest największa liczba przemocy to: przemoc w domu, która dotyczy głównie kobiet, później w miejscu pracy i w czasie spotkań towarzyskich.. Na pierwszym miejscu znajduje się przemoc fizyczna i psychiczna a następnie emocjonalna. W pozycji inna znalazły się: mobbing, molestowanie i próba gwałtu.

Analiza pytania: „zadowolenie z życia” wykazała, że mieszkańcy gminy Biesiekierz należą do zadowolonych. Najwięcej satysfakcji dorośli z gminy Biesiekierz wyrażają z rodziny 130 osób (65%), następnie ze swoich dzieci 128 osób (64 %), ogólnie z poziomu życia 94 osób (47 %) i małżeństwa zadowolonych jest 111 osób (55,5 %). W pytaniu zdrowie najczęściej zaznaczali „raczej tak” 81 osób (40,5 %). Najmniej satysfakcji mieszkańcy gminy mają ze swojej sytuacji finansowej.

Przeprowadzone badania wykazują jednoznaczne problemy z nadużywaniem substancji psychoaktywnych przez dzieci i młodzież. Polskie prawo zabrania sprzedaży alkoholu i papierosów osobom do 18-tego roku życia, a także nie zezwala na sprzedaż i posiadanie różnego rodzaju narkotyków. Należy zadać pytanie skąd młody człowiek ma tak szeroki dostęp do tych substancji?

Warto zadawać takie pytania, gdyż odpowiedzi na nie wskazują kierunki niezbędnych działań profilaktycznych. Jedną z odpowiedzi jest zapewne brak wsparcia w rodzinie dla młodych osób. Twierdzenie to wynika z realizowanych programów profilaktycznych, w których to często wskazują oni niezadowolenie z rodziny, a poza tym to właśnie na łonie rodziny próbują alkoholu po raz pierwszy.

Wyniki badań sugerują ogromny deficyt z zakresu wiedzy na temat środków uzależniających i ich działania. Należy podkreślić jeszcze raz: każde użycie substancji psychoaktywnych przez człowieka do 18 roku życia jest nadużyciem, gdyż właśnie wtedy rozwijają się fizycznie, emocjonalnie i psychicznie. Zamiast podążać drogą rozwoju, młodzi ludzie szukają pod postacią alkoholu, papierosa czy narkotyku swoistego „antidotum na lęki”, które ma im ułatwić kontakty z rówieśnikami, osiągnięcie wyników w nauce oraz podnieść poczucie wartości i ułatwić przynależność do grupy rówieśniczej a przez to zmniejszenie poczucia alienacji.

Jak widać problemy z używaniem substancji psychoaktywnych zahaczają o każdy poziom życia. Im więcej deficytów czy braków tym częściej młodzi ludzie sięgają po inne sposoby radzenia sobie z problemami. Wybierają sposoby najprostsze, popularne, łatwo dostępne i powszechnie znane: alkohol, papierosy i narkotyki.

Oddziaływania profilaktyczne są niezbędne. Efektywne rozwiązywanie problemów związanych z używaniem środków psychoaktywnych i ich skutkami uzależnione jest od wielu czynników, których najważniejsze to:

- świadomość młodych ludzi na temat konsekwencji używania substancji uzależniających
- umiejętności interpersonalne związane z odmawianiem, radzeniem sobie w sposób konstruktywny z nadmiarem emocji
- uczenie młodych ludzi współodczuwania i wrażliwości oraz ukazywanie konsekwencji używania przemocy wobec innych
- wzrost świadomości problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych wśród osób dorosłych co konsekwencji przyczyni się do zmniejszenia rozmiarów tego problemu wśród młodzieży
- niezbędne szkolenia dla podmiotów gospodarczych sprzedających i podających napoje alkoholowe, ponieważ to handlowcy często sprzedają młodemu człowiekowi alkohol czy papierosy zapominając, że łamią prawo.

Ważne z profilaktycznego punktu widzenia jest uczenie młodych ludzi dobrych wzorców spędzania wolnego czasu, kultury w byciu z innymi, umiejętności dbania o siebie samego, ale także o innych. Należy pamiętać, że dorośli i ich styl życia są najważniejszym przykładem dla młodego człowieka i że często problemy młodzieży są odbiciem problemów świata dorosłych.

Badania ankietowe dotyczące osób dorosłych wskazują niestety także braki w pozytywnych postawach i niemożność służenia dobrym przykładem dla ludzi młodych. Wśród osób dorosłych spotykamy się z poważnym problemem używania alkoholu, rzadziej narkotyków oraz z problemem przemocy. Profilaktyka dla osób dorosłych jest nieco trudniejszym przedsięwzięciem niż dla młodych ludzi. Osoby dorosłe trudniej „zaangażować” w działania profilaktyczne, niemniej istnieją znaczne możliwości działań profilaktycznych w szkołach, w których organizuje się programy kierowane do rodziców. Można realizować pracę profilaktyczną przy okazji spotkań społecznych czy zebrań wiejskich a także organizowanych imprez czy programów profilaktycznych przez świetlice wiejskie, które realizują zadania świetlic opiekuńczo-wychowawczych.

Efekty działań profilaktycznych są zauważalne dopiero na przestrzeni kilku lat, jednak nigdy nie są to działania stracone.

Niniejszy Program opiera się również na rekomendacjach i priorytetach dotyczących realizowania i finansowania gminnych programów wskazanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

II. Cel programu.

Celem realizacji działań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii jest konsekwentne ograniczanie dostępności i popytu na alkohol i inne środki psychoaktywne. Prowadzenie działań profilaktycznych mających na celu zminimalizowanie szkód zdrowotnych i społecznych związanych z stosowaniem używek.

III. Zadania do realizacji.

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz członków ich rodzin.

Uzależnienie od alkoholu w naszym kraju jest chorobą społeczną, której konsekwencje dotyczą nie tylko osób uzależnionych, ale także członków ich rodzin i środowisk społecznych.

Dostępność profesjonalnej i efektywnej terapii warunkuje skuteczność jakichkolwiek innych działań podejmowanych na rzecz osób z problemem alkoholowym i narkomanią. Dla osób uzależnionych, które przebyły terapię w stacjonarnym zakładzie leczenia odwykowego, konieczne jest też umożliwienie odbywania programu terapii poszpitalnej. Zalecane jest, aby –poza uczestnictwem w profesjonalnej psychoterapii uzależnienia – pacjenci uzależnieni uczestniczyli również w ruchu samopomocowym, przede wszystkim w mitingach Anonimowych Alkoholików (AA) oraz zajęciach organizowanych przez stowarzyszenia abstynenckie. Dostępność i wysoka jakość profesjonalnej terapii uzależnień warunkuje skuteczność wszystkich innych działań podejmowanych na rzecz osób z problemem alkoholowym i członków ich rodzin.

Realizacja tego zadania na terenie Gminy Biesiekierz odbywać się będzie poprzez:

- 1) wspieranie programów terapeutycznych w grupach wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu i zagrożonych narkomanią,
- 2) wspieranie programów zdrowotnych po odbytym szpitalnym leczeniu odwykowym, dofinansowanie programów pogłębionej psychoterapii,
- 3) zlecenie biegłym sądowym wykonywania badań w przedmiocie uzależnienia,
- 4) funkcjonowanie punktu konsultacyjnego, jako miejsca pierwszego kontaktu, mającego na celu informowanie o uzależnieniach i możliwościach leczenia osób uzależnionych i członków ich rodzin oraz zmotywowanie osoby uzależnionej do podjęcia terapii,
- 5) wspieranie programów terapii dla ofiar przemocy domowej oraz programów terapii sprawców przemocy domowej,
- 6) wspieranie działań służących podnoszeniu kwalifikacji zawodowych osób prowadzących terapię,

- 7) podawanie do publicznej wiadomości wykazu placówek zajmujących się leczeniem i profilaktyką,
- 8) współpracę z ośrodkami wzajemnej pomocy dla osób uzależnionych od alkoholu – poradniami odwykowymi, policją, służbą zdrowia, ośrodkiem pomocy społecznej,
- 9) wspieranie działalności Klubu AA „Poranek”
- 10) przekazanie środków finansowych na zapewnienie właściwych warunków materialnych do prowadzenia terapii, w tym doposażenie placówek leczenia odwykowego w meble i sprzęt.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy z uzależnieniami pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Najważniejszą grupą doznającą szkód wynikających z uzależnienia są dzieci wychowujące się w rodzinach z problemem alkoholowym. Rozwijają się u nich określone zaburzenia emocjonalne, często są ofiarami przemocy i nadużyć seksualnych ze strony najbliższych członków rodziny lub otoczenia. Ponadto stanowią tzw. grupę ryzyka pod względem prawdopodobieństwa uzależnienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. Istotną rolę w procesie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym odgrywają placówki takie jak świetlice opiekuńczo - wychowawcze, czy świetlice socjoterapeutyczne. Ich zadaniem jest wspieranie rodziny poprzez objęcie dziecka działaniami wychowawczymi, opiekuńczymi i edukacyjnymi oraz udzielanie specjalistycznej pomocy psychologicznej.

Istnieje konieczność nasilania działań mających na celu ograniczenie zagrożeń życia rodzinnego, m.in. poprzez:

- 1) wspomaganie realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczej (w szczególności dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym) w świetlicach realizujących zadania świetlic opiekuńczo - wychowawczych poprzez finansowanie ich bieżącej działalności (szkolenie opiekunów, zaopatrzenie w niezbędne materiały do prowadzenia zajęć, doposażenie w niezbędny sprzęt, meble),
- 2) finansowanie prowadzenia zajęć opiekuńczo-wychowawczych z elementami socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym. Programy te powinny opierać się na pisemnych konspektach do poszczególnych zajęć

zaplanowanych do realizacji. W ramach zajęć możliwe jest prowadzenie różnorodnych programów rozwojowych dla dzieci (np.: teatralnych, komputerowych, tanecznych, sportowych),

- 3) realizacja programu „Postaw na Rodzinę”, „Bezpiecznie chce się żyć”,
- 4) dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym i narkomanii oraz w zakresie prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych,
- 5) wnioskowanie przez GKRPA do sądu o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego a także poinformowanie Zespołu Interdyscyplinarnego o występowaniu przemocy,
- 6) podejmowanie wspólnych działań służb i instytucji stosujących procedury „Niebieskiej Karty”.
- 7) szkolenie pracowników służb społecznych – Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie rozpoznawania i przeciwdziałania problemom uzależnienia a zwłaszcza przemocy w rodzinie,
- 8) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania przemocy,
- 9) współpraca z PCPR w Koszalinie, z GOPS w Biesiekierzu w realizacji programów - „Pomocna dłoń plus”, „Rodziny bez barier”.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczą w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

Młodzi ludzie mają tendencję do podejmowania różnorodnych zachowań ryzykownych. W związku z tym w profilaktyce rekomendowane jest tworzenie programów edukacyjnych dotyczących różnych rodzajów środków uzależniających (alkohol, papierosy, narkotyki) oraz łączenie różnorodnych działań podejmowanych na rzecz dzieci i młodzieży.

Przy planowaniu programów profilaktycznych należy zwrócić uwagę, aby nie koncentrowały się one wyłącznie na osłabieniu czynników ryzyka lecz również na wspieraniu głównych czynników chroniących (zwłaszcza kształtowaniu silnej więzi

rodzinnej, rozwijaniu zainteresowań oraz wzmacnianiu skłonności do respektowania norm i wartości). Szczególnie cenne są środowiskowe programy profilaktyczne czynnie angażujące wiele grup danej społeczności (młodzież, rodziców, wychowawców, sprzedawców napojów alkoholowych, samorząd) w działania na rzecz ograniczania popytu na alkohol i inne środki psychoaktywne poprzez ds. wzrost świadomości społecznej i zmiany cech środowiska lokalnego.

Realizacja tego zadania na terenie Gminy Biesiekierz odbywać się będzie poprzez:

- 1) prowadzenie na terenie szkół, przedszkoli i innych placówek oświatowych i świetlic realizujących zadania opiekuńczo-wychowawcze oraz kościołów programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży,
- 2) udział w kampanii podejmującej temat zażywania środków psychoaktywnych „Czas zmienić przyzwyczajenia” poradniki dla rodziców, nauczycieli, pedagogów „Jak uchronić dziecko od środowiska narkotycznego” , programy edukacyjne dla rodziców,
- 3) zakup informacyjnych materiałów profilaktycznych: prasa, książki specjalistyczne, broszury, plakaty oraz inne materiały informacyjno-edukacyjne,
- 4) przekazywanie informacji o roli rodziny w profilaktyce oraz promowanie odpowiedniego rodzicielstwa (organizacja pikników, imprez, spotkań informacyjnych, zajęć edukacyjnych propagujących więzi rodzinne).
- 5) promowanie aktywnych form spędzania czasu wolnego, poprzez wspieranie:
 - uczniowskich klubów sportowych w ramach zajęć pozalekcyjnych, rozgrywki piłki nożnej dla młodzieży ,
 - udostępnianie obiektów sportowych (basen, hale sportowe, boiska) oraz obiektów instytucji kultury – przy organizacji imprez skierowanych do dzieci i młodzieży w ramach organizacji czasu wolnego w tym wypoczynku letniego i zimowego,
 - współorganizowanie imprez sportowo-rekreacyjnych,
 - organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, rozgrywki piłki nożnej dla młodzieży i dorosłych,

- wspieranie organizacji imprez okolicznościowych jak Wigilia Bożego Narodzenia, Mikołajki, Andrzejki, Dzień Dziecka, Dzień Matki, Wigilia Seniora, Konkurs Szopek Bożonarodzeniowych, Konkurs na plakat lub fotografię rodzinną i inne,
- 6) organizowanie kolonii, obozów, półkolonii letnich i zimowisk dla dzieci młodzieży z terenu gminy (dożywianie, organizacja wycieczek, doposażenie w materiały niezbędne do zorganizowania wypoczynku, materiały dydaktyczno-edukacyjne),
 - 7) dofinansowanie koncertów, spektakli oraz imprez promujących zdrowy styl życia, „Bezpiecznie chcę żyć”,
 - 8) stałe monitorowanie problemów uzależnień oraz badanie efektywności lokalnych działań podejmowanych w ramach Programu,
 - 9) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, których celem jest opóźnienie inicjacji alkoholowej dziecka, przygotowanie go do podejmowania świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem substancji psychoaktywnych,
 - 10) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia,
 - 11) wspieranie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców, działania podejmowane we współpracy z Policją i Strażą Gminną,
 - 12) edukację lokalnych decydentów i radnych co do wagi i skali problematyki alkoholowej,
 - 13) promowanie działań gmin na forum regionalnym, krajowym i międzynarodowym poprzez udział w konferencjach, seminariach i innych spotkaniach organizowanych przez województwa, instytucje centralne.

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii.

- 1) Dofinansowanie do szkoleń specjalistycznych dla grup zawodowych działających na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii wśród mieszkańców gminy.
- 2) finansowanie bieżącej działalności Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (wyplata wynagrodzeń członkom komisji, szkolenia,
- 3) doposażenie sprzętowe Punktu Konsultacyjnego i Poradni ANON w Koszalinie

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem ds. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

- 1) Prowadzenie kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych,
- 2) wnioskowanie do sądu o ukaranie osób naruszających przepisy ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,
- 3) współpraca z Policją w zakresie naruszenia ds. 15 ww. ustawy,
- 4) ograniczenie dostępności alkoholu poprzez:
 - bezwzględne przestrzeganie ustalonej stosownymi uchwałami Rady Gminy Biesiekierz liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Biesiekierz,
 - wydawanie zezwoleń dla placówek sprzedaży detalicznej i gastronomicznych wyłącznie w granicach limitu określonego przez Radę Gminy Biesiekierz.

IV. Wskaźniki realizacji zadań.

Podstawowymi wskaźnikami realizacji poszczególnych zadań będą:

- 1) liczba osób objętych terapią (uzależnionych i współuzależnionych),
- 2) liczba osób objętych działaniami pomocowymi, ds. współuzależnieni, dzieci z grupy ryzyka,
- 3) liczba osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, systematycznie zakłócają spokój i porządek publiczny i zostały skierowane do Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- 4) liczba zorganizowanych szkoleń, seminariów, konferencji oraz ich beneficjentów,
- 5) liczba zrealizowanych programów socjoterapeutycznych i profilaktycznych i osobami objętymi,
- 6) liczba beneficjentów profilaktycznych zajęć pozalekcyjnych, w tym sportowo-rekreacyjnych,
- 7) liczba punktów podających i sprzedających alkohol objętych kontrolami i wyniki kontroli,
- 8) liczba osób przeszkolonych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych,
- 9) ilość podmiotów zaangażowanych w realizację zadań Programu.

V. Realizatorzy programu i zakres ich działań

1. Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

Do zadań Komisji należy:

- 1) inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz nadużywaniem innych środków psychoaktywnych.
- 2) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu
- 3) skierowanie osoby na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia,
- 4) przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią wydaną przez biegłych,
- 5) złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do Sądu Rejonowego w Koszalinie;
- 6) kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych.
- 7) współpraca z instytucjami działającymi na rzecz środowiska rzeźw ościowego.

Ponadto Komisja:

- 1) pełni funkcję doradczą i opiniującą przy konstruowaniu i realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii
- 2) opiniuje wnioski o dotacje dla podmiotów realizujących niniejszy Program,
- 3) opiniuje akty prawa lokalnego dotyczące problematyki alkoholowej i przeciwdziałania narkomanii w gminie,
- 4) opiniuje wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy,
- 5) opiniuje cofnięcie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży zgodnie z zapisem ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

2. Koordynator Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

- 1) realizuje zadania zawarte w programie,
- 2) współpracuje z Gminną Komisją ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz instytucjami zajmującymi się problematyką

- przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii,
- 3) opracowuje Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii i plan finansowy wydatków na kolejny rok budżetowy, a także sprawozdanie z realizacji zadań Programu,
 - 4) przyjmuje wnioski o dofinansowanie działań służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii,
 - 5) przyjmuje wnioski dotyczące zobowiązania do podjęcia leczenia w zakładzie leczenia odwykowego i przekazuje je niezwłocznie Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
 - 6) koordynuje kampanie organizowane w ramach programu,
 - 7) współpracuje z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i wszystkimi innymi instytucjami działającymi na rzecz profilaktyki uzależnień i pomocy osobom uzależnionym.

3. Punkt Konsultacyjny:

- 1) stanowi swoisty „pomost” łączący mieszkańców gminy z zakładami leczenia odwykowego;
- 2) motywuje do podjęcia terapii osoby uzależnione jak i członków rodzin.
- 3) dostarcza informacji o możliwości podejmowania profesjonalnej terapii;
- 4) udziela wsparcia i pomocy psychospołecznej osobom po zakończeniu terapii odwykowej i ich rodzinom);
- 5) rozpoznaje przemoc w rodzinie i udziela stosownego wsparcia w zakresie powstrzymania przemocy;
- 6) inicjuje interwencję w sprawie przypadku przemocy.

Punkt Konsultacyjny znajduje się w budynku Centrum w Biesiekierzu 13, otwarty jest dla klientów raz w tygodniu w każdy poniedziałek w godzinach 14.00 – 16.00.

4. Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy powołany zgodnie z nowelizacją Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z czerwca 2010 r. Zadaniem jego jest między innymi:

- 1) diagnozowanie problemów przemocy w rodzinie i podejmowanie interwencji,
- 2) kompleksowe udzielanie pomocy rodzinom, w których dochodzi do przemocy,
- 3) gromadzenie informacji na temat miejsc i placówek, które w środowisku lokalnym zajmują się przeciwdziałaniem pomocy,
- 4) monitorowanie sytuacji w rodzinach w których dochodzi do przemocy,
- 5) uruchamianie współpracy służb i instytucji na rzecz przeciwdziałania przemocy.

6 kierowanie wniosków do Sądu Rodzinnego w Koszalinie.

5. Straż Gminna:

- 1) kontroluje funkcjonowanie placówek prowadzących obrót alkoholem w zakresie zgodności prowadzonej sprzedaży napojów alkoholowych z aktualnie wydanymi zezwoleniami,
- 2) egzekwuje zakaz spożywania alkoholu w miejscach publicznych,
- 3) prowadzi spotkania edukacyjne z młodzieżą szkolną w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi.

6. Placówki oświatowe, i inne jednostki organizacyjne gminy tj. Szkoły Podstawowe, Gimnazjum, Przedszkole, Biblioteka:

- 1) prowadzą działalność informacyjną i edukacyjną dla dzieci i młodzieży;
- 2) realizują różnego rodzaju programy profilaktyczne;
- 3) organizują konkursy, pogadanki oraz szeroko rozumianą działalność oświatowo-wychowawczą zmierzającą do kreowania wśród swoich wychowanków właściwych wzorców postępowania.

7. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Wykonując własne zadania uczestniczy w realizacji Programu.

8. Świetlice funkcjonujące na terenie gminy, realizujące program opiekuńczo – wychowawczy.

9. Kluby sportowe działające na rzecz rozwoju kultury fizycznej wśród dzieci i młodzieży szkolnej,

10. Zakłady opieki zdrowotnej, ośrodki terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia, policja.

18. Organizacje pozarządowe, organizacje pożytku publicznego, inne podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego (osoby prawne i jednostki organizacyjne kościołów i związków wyznaniowych) oraz instytucje gminne realizujące statutowe zapisy w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii oraz przemocy w rodzinie.

VI. Sposób realizacji programu i źródła finansowania

1. Realizacja Programu oraz zadań gminy w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom koordynowana jest przez Koordynatora Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

2. Zgodnie z art. 18² ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi środki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.
3. Niewykorzystane środki przeznaczone na realizację Programu przesuwają się jako środki niewygasające na realizację zadań Programu w roku następnym.
4. Wydatki przeznaczone na realizację zadań programu wynikające z ww. ustaw określa się w szczegółowym Planie Wydatków stanowiącym integralną część Programu.
5. Wnioski złożone w trakcie roku rozpatrywane będą tylko w przypadku wolnych środków finansowych.
6. Środki niewykorzystane w ciągu roku na realizację poszczególnych zadań wymienionych w Planie Wydatków mogą być przenoszone na inne zadania zawarte w Programie.
7. Wójt Gminy składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z wykonania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii za 2011 rok do dnia 31 marca 2012 roku.

VII. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

- 1) Miesięczne wynagrodzenie członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynosi 150,00 (brutto), płatne raz w miesiącu, niezależnie od ilości posiedzeń Komisji w danym miesiącu kalendarzowym.
- 2) Wynagrodzenie nie przysługuje członkom Komisji w miesiącach, w których nie odbywają się posiedzenia Komisji.
- 3) Podstawą do wypłaty wynagrodzeń dla członków GKPiRPA jest lista obecności.

Wypłata wynagrodzenia dokonywana będzie na podstawie list wypłat, przelewem na wskazane przez członka komisji konto bankowe.

Program został pozytywnie zaopiniowany przez Gminną Komisję ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Biesiekierzu na spotkaniu w dniu 10 stycznia 2012 r.

Biesiekierz dn. 10-01-2012.

Plan wydatków na profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych oraz przeciwdziałanie narkomanii na 2012 r.

Dział	Rozdział	Nazwa podziałki klasyfikacji budżetowej	Kwota	Opis zadania	Uwagi
851	85154	Ochrona zdrowia			
		Przeciwdziałanie alkoholizmowi			
		Składki na ubezpieczenie społeczne (pracownika)	270,-		
		Składki na fundusz pracy (pracownika)	40,-		
		Wynagrodzenie bezosobowe - wynagrodzenie członków Komisji	12 600,-	7 osób w Komisji	
		Zakup materiałów: ulotki, broszury, czasopisma, plakaty, filmy (miesięcznik REMEDIUM, PROFILAKTYKA I ZAGROŻENIA) dla szkół, świetlic, punktów konsultacyjnych, biblioteki, klub abstynencki	2 617,-	catoroczna prenumerata REMEDIUM 15 szt. x 151,20,- zł.- roczna prenumerata = 1984,50,- zł. Na zdrowie. Problemy społeczne - 10 zestawów x 50,- zł = 500,- zł., ulotki 132,5 zł.	
		Punkt konsultacyjny, klub AA: zakup energii, wody, ogrzewanie gaz. telefon, internet do punktów konsultacyjnych, alarm, ubezpieczenie i inne	4 500,-	alarm, sprzętanie, telefon, ogrzewanie, woda, energia i pozostałe	
		- zakup usług pozostałych: udzielanie konsultacji, porad w punktach konsultacyjnych w miejscowości Biesiekierz.	4 500,-	2 godz. w każdy w poniedziałek miesiaca w godz. 14 ³⁰ - 16 ³⁰ w Biesiekierzu	
		- dofinansowanie zdrowienia z choroby alkoholowej (pobyt w ośrodkach terapii uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu Stanomino, Szczecinek i inne)	450,-	koszt pobytu 2-dniowego 120 - 150,- zł. 1-dniowego 70,- zł.	
		badania specjalistyczne w celu ustalenia uzależnienia od alkoholu opłaty sądowe	1 268,-	badania dla 3 osób badania 1 068,- zł. + 5 wniosków do Sądu 200,- zł. koszt badań dla jednej osoby 356,- zł.: 178,- zł psychiatryczne i 178,- zł psychologiczne plus 40,- zł. od każdego wniosku złożonego do Sądu	
		-dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych dla różnych grup zawodowych, członków GkdsRPA, Zespołu Interdyscyplinarnego, sprzedawców napojów alkoholowych, pracowników DPS, opiekunów świetlic, radnych	3 185,-	Profesjonalne szkolenia z zakresu problematyki uzależnień od alkoholu, nar-kotyków, papierosów, przemocy i innych uzależnień, zezwolenia na sprzedaż, zasady sprzedaży napojów alkoholowych	

<p>-świetlice wiejskie: realizacja programów realizowanych w czasie wolnym od nauki „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie” i inne, realizacja programu „Postaw na rodzinę”, organizacja wolnego czasu, prowadzenie zajęć tematycznych, zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, współpraca z rodziną dziecka, indywidualne i zajęcia w grupie, współpraca z innymi instytucjami, pomoc w radzeniu sobie z problemami szkolnymi, rodzinnymi związanymi z relacjami z rówieśnikami, dozywanie propagowanie zdrowego stylu życia, umiejętność zabawy w dużej grupie, świadome czerpanie radości ze wspólnej zabawy, rozpoznawanie i nazywanie emocji, kształtowanie negatywnego stosunku do środków uzależniających i ukazywanie konsekwencji ich zazywania, zapoznanie się z przepisami dotyczącymi używania przez młodzież narkotyków, alkoholu i papierosów, dopalaczy, doposażenie świetlic</p>	<p>Świetlice wiejskie: Świemino, Warnino, Parsowo, Krasnik Koszaliński, Biesiekierz, Parnowo, Gniazdowo, Nowe Bielice, Stare Bielice, Łaski Koszaliński – realizacja programów profilaktycznych: „Ferie bez uzależnień” – Postaw na rodzinę(Dzień Babci i Dziadka) – 5 000,- zł. Festyny rodzinne „Postaw na rodzinę” (Dzień Dziecka, Matki) 3 200,- zł. Dzień trzeźwości – 1 200,- „Bezpieczne wakacje” – 10 000,- zł. Konkurs na fotografię lub plakat rodzinny 3 500,- zł. Rodzinne święta Bożonarodzeniowe – Konkurs szopek 2011 3 000,zł. Zajęcia wychowawczo- edukacyjne z elementami socjoterapii 2 godz. w miesiącu w każdej świetlicy od miesiąca marca do czerwca i od września do grudnia t.j. 6 miesięcy x 10 świetlic x 2 godz. x 80,- zł. = 9 600,- zł.</p>	<p>Ogólnopolski program „Postaw na rodzinę” 1 220,- LKS „Wybrzeże” – zajęcia sportowe pozalekcyjne organizowane dla dzieci podczas ferii zimowych pn „Aktywny wypoczynek alternatywny dla używek – 500,- zł. Sportowe zajęcia : sport dla wszystkich rozgrywki piłki nożnej – sołtysi gminy 2 000,- zł. „Festyn rodzinny” – Postaw na rodzinę Szkoła Podstawowa w Biesiekierzu 500,- zł. Konkurs z wiedzy o papierze 500,- zł. Ogólnopolski program „Bezpiecznie - chcę żyć” –3 000,- zł. Wigilia Seniora w ramach programu „Postaw na rodzinę” 1 500,- zł. „Bezpieczne wakacje w Bibliotece – Postaw na rodzinę” 500,- zł. Opracowanie i wydanie informatora instytucji, osób zajmujących się profilaktyką 2 500,- zł. Realizacja programów przez instytucje j.w: szkoły, biblioteki, przedszkola, świetlice, OSP, sołectwa organizujące zajęcia, imprezy, ferie, wycieczki, konkursy. przeprowadzenie edukacyjnych spotkań (prelekcje, pogadanki) z rodzicami, profesjonalne szkolenia kierowcami, sprzedawcami napoi alkoholowych w świetlicach</p>
<p>-świetlice wiejskie: realizacja programów realizowanych w czasie wolnym od nauki „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie” i inne, realizacja programu „Postaw na rodzinę”, organizacja wolnego czasu, prowadzenie zajęć tematycznych, zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, współpraca z rodziną dziecka, indywidualne i zajęcia w grupie, współpraca z innymi instytucjami, pomoc w radzeniu sobie z problemami szkolnymi, rodzinnymi związanymi z relacjami z rówieśnikami, dozywanie propagowanie zdrowego stylu życia, umiejętność zabawy w dużej grupie, świadome czerpanie radości ze wspólnej zabawy, rozpoznawanie i nazywanie emocji, kształtowanie negatywnego stosunku do środków uzależniających i ukazywanie konsekwencji ich zazywania, zapoznanie się z przepisami dotyczącymi używania przez młodzież narkotyków, alkoholu i papierosów, dopalaczy, doposażenie świetlic</p>	<p>35 500,-</p>	<p>zakup sprzętu, mebli dla Ośrodka ANON w Koszalinie</p>
<p>-świetlice wiejskie: realizacja programów realizowanych w czasie wolnym od nauki „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie” i inne, realizacja programu „Postaw na rodzinę”, organizacja wolnego czasu, prowadzenie zajęć tematycznych, zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, współpraca z rodziną dziecka, indywidualne i zajęcia w grupie, współpraca z innymi instytucjami, pomoc w radzeniu sobie z problemami szkolnymi, rodzinnymi związanymi z relacjami z rówieśnikami, dozywanie propagowanie zdrowego stylu życia, umiejętność zabawy w dużej grupie, świadome czerpanie radości ze wspólnej zabawy, rozpoznawanie i nazywanie emocji, kształtowanie negatywnego stosunku do środków uzależniających i ukazywanie konsekwencji ich zazywania, zapoznanie się z przepisami dotyczącymi używania przez młodzież narkotyków, alkoholu i papierosów, dopalaczy, doposażenie świetlic</p>	<p>12 220,-</p>	<p>programy dla młodzieży - koncerty, pakiety edukacyjne.. 1400,- zł. - zajęcia edukacyjne dla rodziców i dorosłych 1 500,- zł. - poradnik dla: rodzica, nauczyciela, dziecka „Jak uchronić dziecko od narkotyków i środków narkotycznego” szt. 500 x 1,90 zł = 950 zł.</p>
<p>-świetlice wiejskie: realizacja programów realizowanych w czasie wolnym od nauki „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie” i inne, realizacja programu „Postaw na rodzinę”, organizacja wolnego czasu, prowadzenie zajęć tematycznych, zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, współpraca z rodziną dziecka, indywidualne i zajęcia w grupie, współpraca z innymi instytucjami, pomoc w radzeniu sobie z problemami szkolnymi, rodzinnymi związanymi z relacjami z rówieśnikami, dozywanie propagowanie zdrowego stylu życia, umiejętność zabawy w dużej grupie, świadome czerpanie radości ze wspólnej zabawy, rozpoznawanie i nazywanie emocji, kształtowanie negatywnego stosunku do środków uzależniających i ukazywanie konsekwencji ich zazywania, zapoznanie się z przepisami dotyczącymi używania przez młodzież narkotyków, alkoholu i papierosów, dopalaczy, doposażenie świetlic</p>	<p>1 000,-</p>	<p>zakup sprzętu, mebli dla Ośrodka ANON w Koszalinie</p>
<p>-świetlice wiejskie: realizacja programów realizowanych w czasie wolnym od nauki „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie” i inne, realizacja programu „Postaw na rodzinę”, organizacja wolnego czasu, prowadzenie zajęć tematycznych, zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, współpraca z rodziną dziecka, indywidualne i zajęcia w grupie, współpraca z innymi instytucjami, pomoc w radzeniu sobie z problemami szkolnymi, rodzinnymi związanymi z relacjami z rówieśnikami, dozywanie propagowanie zdrowego stylu życia, umiejętność zabawy w dużej grupie, świadome czerpanie radości ze wspólnej zabawy, rozpoznawanie i nazywanie emocji, kształtowanie negatywnego stosunku do środków uzależniających i ukazywanie konsekwencji ich zazywania, zapoznanie się z przepisami dotyczącymi używania przez młodzież narkotyków, alkoholu i papierosów, dopalaczy, doposażenie świetlic</p>	<p>3 850,-</p>	<p>zakup sprzętu, mebli dla Ośrodka ANON w Koszalinie</p>
<p>-świetlice wiejskie: realizacja programów realizowanych w czasie wolnym od nauki „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie” i inne, realizacja programu „Postaw na rodzinę”, organizacja wolnego czasu, prowadzenie zajęć tematycznych, zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, współpraca z rodziną dziecka, indywidualne i zajęcia w grupie, współpraca z innymi instytucjami, pomoc w radzeniu sobie z problemami szkolnymi, rodzinnymi związanymi z relacjami z rówieśnikami, dozywanie propagowanie zdrowego stylu życia, umiejętność zabawy w dużej grupie, świadome czerpanie radości ze wspólnej zabawy, rozpoznawanie i nazywanie emocji, kształtowanie negatywnego stosunku do środków uzależniających i ukazywanie konsekwencji ich zazywania, zapoznanie się z przepisami dotyczącymi używania przez młodzież narkotyków, alkoholu i papierosów, dopalaczy, doposażenie świetlic</p>	<p>82 000,-</p>	<p>Razem</p>

Biesiekierz 2012-01-10

N.L.